
REP UBBLICA ITALIANA 

 

D. R.A. n. 390/AIII DRP                   del 7 LUG 2020 
 
 
 

 

 
 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R AT T I  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

 
 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 VISTA la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
 VISTO il DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO la l.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art. 11; 
 VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 VISTA   la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 
 VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO   il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 
Comunicazione , Trasparenza e Contratti  con decorrenza 01/08/2019;  

VISTA    la nota prot. 966 del 04/03/2019  trasmessa dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, 
relativa alla notifica della Delibera n. 26 del 17.01.2019, e relativo atto di Convenzione per 
la sorveglianza sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti da esposizione ad agenti 
chimici, fisici e biologici ai sensi del D. Lgs. 81/08; 

VISTA   la nota prot. n° 3712 del 13/03/2019 di questo Dipartimento, relativa alla trasmissione 
dell’elenco dei dipendenti esposti a rischio da sottoporre a controllo sanitario per l’anno 
2019- art.25 D. Lgs.81/08;                 

VISTA la nota prot. n. 1674 del 13/11/2019 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo con la 
quale è stato trasmesso l’elenco di n. 22 giudizi conclusivi di idoneità alla mansione 
specifica, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e succ. mod. – Art. 41, comma 6, a seguito di visite 
mediche effettuate a dipendenti del Dipartimento della Programmazione nell’anno 2019, 
pervenuta ben oltre la scadenza imposta dalla Ragioneria Generale con Circolare n. 
16/2019, e che pertanto non è stato possibile formalizzare la richiesta di variazione di 
bilancio per lo stesso esercizio 2019; 

CONSIDERATO che sono state effettuate n. 1 visita preventiva per il costo di € 20,66, n° 21 visite 
periodiche per il costo unitario di € 12,91, e n° 21 visite Oculistiche per il costo unitario di 
€ 20,66; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 36-314 del 29/06/2020, assunta al protocollo al n. 8153 del 

06/07/2020 di € 725,63 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, relativa alle 
prestazioni sanitarie anno 2019 come sopra specificate; 



 
ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del 

creditore e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi; 
 
RITENUTO di dover impegnare l’importo di € 725,63 sul capitolo 112549 del bilancio della 

Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2020, nella considerazione che la fattura è 
pervenuta nel 2020,  e che solo nell’anno in corso è stato possibile verificare l’effettiva 
sussistenza del debito, per il pagamento delle prestazioni sanitarie sopra specificate, 
effettuate dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo nell’anno 2019; 

  
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 –  E’ impegnata la somma di € 725,63 per il pagamento della 

fattura n. 36-314 del 29/06/2020 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo. La 
somma di € 725,63 graverà sul cap. 112549 “Servizi sanitari per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008 n. 81” (spese obbligatorie) del bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 (Codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.18.001). La relativa spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2020. 

  
Art. 3 -  E’ liquidata la somma di € 725,63 a valere sull’impegno di cui al presente decreto sul cap. 

112549 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
9/4/2008 n. 81” (spese obbligatorie). La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite 
emissione di mandato di pagamento a favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Palermo, per il pagamento della fattura n. 36-314 del 29/06/2020 relativa al pagamento 
delle prestazioni sanitarie anno 2019, secondo convenzione D. Lgs 81/2008 effettuate ai 
Dipendenti del Dipartimento della Programmazione. 

 
 Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 

competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito 
istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 
all’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito 
dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria Centrale per la 
Presidenza, le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica. 

 
Palermo lì 07.07.2020 
               IL DIRIGENTE  

        Ing. Eugenio Patricolo 
             F.TO 


